Peygamber (sas)’in gerçek vârisi
olma iddiasının bir göstergesi olarak algılanmaktadır. Bu açıdan bakıldığında
Mu’tezile mensupları tarafından kendi mezheplerinin tanıtımı için yazılmış tabakat
türü eserlerde, birinci tabakanın, yani ilk neslin sahabeler ile başladığını
görmekteyiz. İbnü’l-Murtaza (840/1437), bu tabakadan olmak üzere ilk dört halifeye
ilaveten Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Mes’ud, Abdullah b. Ömer, Ebu’d-Derdâ,
Ebû Zer el-Gıfârî ve Ubâde b. es-Sâmit’in isimlerini zikretmektedir. Bununla
birlikte bu tabakanın en gözde ismi Hz. Ali’dir. Zira hem liste onun adıyla
başlamakta hem de onun hakkında daha detaylı bilgi verilmektedir.1 Kâdı
Abdülcebbar (415/1025)’ın Fazlu’l-İ’tizâl ve Tabakâtu’l-Mu’tezile adlı eserinde de

1 Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ, Tabakâtu’l-Mu’tezile, tah. Susanna Diwald-Wilzer, Beyrut

1961, s. 9 vd.

Kelam Araştırmaları 8:2 (2010)
___________________________________________________________________________

117

benzer bir durum mevcuttur.

hakkında da ondan rivayetler aktarılmıştır. Kâdı
Abdülcebbar, Hz. Ali’nin teşbihin reddi ve adalet ilkesi konularında sayılamayacak
kadar çok hutbesi bulunduğunu belirtir.5 Buradaki atfın Hz. Ali’ye nispet edilen
Nehcu’l-Belâğâ adlı esere olduğunu düşünüyoruz. Bu kitabı kaleme alan Şerif er-
Radıyy (406/1015), kitabın takdim yazısında şöyle der: “…Sözlerinde tevhid, adl ve
Allah Teâlâ’yı teşbihten tenzih hususlarında, dileyenlerin susuzluğunu kandıracak,
gönüllerdeki dertlere deva verecek, gözleri her çeşit şüpheden, körlükten kurtarıp
aydınlatacak mazmunlar vardır bu kitapta.”6 Nitekim Hz.

kitaplarında adı zikredilen Şerif el-Murtaza (436/1044)’nın kardeşi olduğunu da
hatırlatalım.

Diğer taraftan Kâdı, Mu’tezile dışında hiçbir itikadî mezhebin, tıpkı fukahâda
olduğu gibi, kendisini Hz. Peygamber (sas)’e bağlayan bir hoca-talebe zinciri
nakledemediğini belirtir. Örneğin Basra ekolünün kurucusu olan Ebu’l-Huzeyl el-
Allaf (235/849)’ı Hz. Peygamber (sas)’e bağlayan talebelik silsilesi, Osman et-Tavîl,
Vâsıl b. Atâ (131/748) ve Amr b. Ubeyd (144/761), Ebû Hâşim b. Muhammed b. el-
Hanefiyye (98/716), babası Muhammed b. el-Hanefiyye (81/700), babası Ali b. Ebû
Talib ve Hz. Muhammed (sas) şeklindedir.8 Dolayısıyla bir bütün olarak
Mu’tezile’yi Peygamber Efendimiz (sas)’e bağlayan ilim kaynağı Hz. Ali olarak
tespit edilmiştir.

Mu’tezile’ye ait bu tutumun, tarihsel şartlar içinde ortaya çıkmış bir mezhep
savunusu olarak algılanması da mümkündür. Hemen her mezhepte olduğu gibi
Mu’tezile’de de, bağlı oldukları dinin Peygamber’i ve yakın dostları tarafından
onaylanma arzusu mevcuttur. Bu sebeple burada sorulması gereken soru, Hz.
Ali’nin Mu’tezilî fikirlerin ne kadarını benimsiyor olduğudur. Bu konunun
ayrıntılarını başka bir çalışmaya bırakarak burada şunu hatırlatmakla yetinelim.
Mu’tezile’nin ileri sürdüğü kaza-kader konusunda bile Hz. Ali’ye yapılan atıflarda
farklılıklar bulunmaktadır. Örneğin önceleri Mu’tezile’ye mensup birisi iken daha
sonra onlardan ayrılan ve Şiî fikirleriyle tanınan Ebû Hayyan et-Tevhidî (409/1018),
Hz. Ali’den şu cümleleri nakleder: “Allah Teâlâ irade etmediğini emretmiş, irade
ettiğinden ise nehyetmiştir. Secde etmesini irade etmediği halde İblis’e secdeyi
emretti. Eğer secde etmesini irade etseydi, İblis’in iradesi Allah’ın iradesine galip
gelemezdi…”9 Bu sözleri Mu’tezile’nin benimsemesi mümkün görünmemektedir.

Mu’tezile’nin konuyla ilgili yaklaşımı da Ehl-i Sünnetinkine benzerlik arz
etmektedir. Onlar da imâmetin gerekliliğini İslâm ümmetinin icmâsı ile
delillendirmektedirler. Ebû Bekir el-Asamm (201/816) ve Hişam b. Amr el-Fuvatî

10 Bkz. Mahmut Ay, Mu’tezile ve Siyaset, İstanbul 2002, s. 54.
11 Örneğin bkz. Ebu’l-Mu’în en-Nesefî, Tebsıratü’l-Edille, tah. Hüseyin Atay-Şaban Ali

Düzgün, Ankara 2003, II, 431-432; Ebu’l-Feth eş-Şehristânî, Nihâyetü’l-İkdâm, Kahire trs.,
s. 478.

(218/833?) gibi bazı isimler istisna edilecek olursa Mu’tezile’nin büyük çoğunluğu
bu görüşü benimsemektedir. Bu iki şahıs ise, imâmeti, yerine getirilmesi gereken
vacipler arasında değerlendirmez.13

Mu’tezile’ye göre imâmetin vücubu aklen tespit edilen vaciplerden değildir.
Kâdı Abdülcebbar bu durumu fıkıh kaidelerine uygun bir şekilde uzun uzun izah
etmektedir.14 Bu görüşün, imâmetin aynı zamanda aklî bir zorunluluk olduğunu
kabul eden İmamiyye mezhebine karşı geliştirilmiş bir tez olduğu görülmektedir.
Buna göre, imâmetin zorunluluğunu ifade eden hiçbir aklî gerekçe yoktur. İmametin
gerekliliği, bazı naslara dayanarak, ümmetin bu konu üzerinde hemfikir olmasından
kaynaklanmaktadır. Mu’tezile tarafından konuyla ilgili Şiî görüşlerin çok ağır
ifadelerle eleştirildiğini görmekteyiz. Öyle ki Ebû Ali el-Cübbâî 303/916), imâmî
fikirler taşıyan Hişâm b. el-Hakem (179/795), Ebû İsa el-Verrâk (247/861), Ebû
Hafs el-Haddad (260/874) ve İbn Ravendî (298/911) gibi şahsiyetleri sayarak,
onların bu konuda din içinde fitne çıkardıklarını ve onu inkâra çalıştıklarını söyler.15
Bunlara bakarak Mu’tezile’nin imâmetin gerekliliği konusunda Şia’dan uzaklaşarak
diğer Müslüman fırkalara yaklaştığını söyleyebiliriz.

Bununla birlikte imâmeti aklî bir zorunluluğa dayandıran Mu’tezile âlimleri
de mevcuttur. Ebû Osman el-Câhız (255/868), Ebu’l-Hüseyin el-Hayyât (300/912),
Ebu’l-Kâsım el-Ka’bî (319/931) ve Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (436/1045), zararın
def’inin aklî zorunluluğuna dayanarak imâmetin aklî bir vâcip olduğu görüşünü ileri
sürerler. Diğer bir ifadeyle insanın toplumsal tecrübesi, vahiy olsun veya olmasın,
böyle bir kurumun olmaması durumunda insanlığın zarar göreceğini göstermektedir.
Öyleyse imâmet, aklî vâcipler arasında değerlendirilmelidir.

Diğer mezheplerin tamamı bu noktaya şiddetle karşı çıkmışlardır. Konumuz
açısından bakıldığında mesele, Hz. Ali’nin Peygamber Efendimiz (sas) tarafından
imam tayin edilip edilmediği noktasında temerküz etmektedir.

Ehl-i Sünnet cephesinin itirazını Eş’arî kelamcı Ebu’l-Meâlî el-Cüveynî
(478/1085), şu şekilde özetler: İmâmetin nass ile belirlendiğine dair iddianın aklen
tespit edilmesi söz konusu olamaz. Çünkü akıl belli bir şahıs hakkında nassla
belirlemeye hükmedemez. Öyleyse böyle bir hükmün habere dayanması gerekir.
Haber de, mütevatir ve âhâd olmak üzere iki kısma ayrılır.

Ebû
Bekir’in Peygamber Efendimiz (sas)’den sonra imam olması, halkın gönlünün
alınması, fitnenin söndürülmesi ve umumi maslahatın düşünülmesi gibi sosyolojik
durumlarla ilgilidir.33 Zeydiyye’nin bu nisbeten ılımlı görüşünün Bağdat Mu’tezilesi
tarafından da paylaşıldığını hatırlatmamız yerinde olacaktır.

Ehl-i Sünnet içerisinde imamın efdal olması gerektiğini savunanlar arasında,
Eş’arî kelamcı Ebû Bekir el-Bâkıllânî (403/1013) ve ona tabi olanlar
kaydedilmektedir.34 Ehl-i Sünnet genel olarak mefdulün imâmetini câiz görse de35,
Hz. Peygamber’den sonra insanların en üstünü/efdali hususunda Dört Halife
arasındaki tertibi kabul hususunda neredeyse fikir birliği içerisindedir. Adudüddin
el-Îcî (756/1355), bu konuda Ehl-i Sünnet’in dayandığı fikri şöyle açıklar: Dört
Halifenin faziletleri hakkında rivayet edilen sözler, onların erdemlerini gösterse de,
aralarındaki derecelenmeyi ispat edemez. Dolayısıyla bu hususta bu tür rivayetlere
itibar edilemez.

ise, Kâdı’nın hocası Ebû Abdullah el-Basrî olarak kaydedilir. Ona göre fazilet
sıralaması Hz. Ali, Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer ve Hz. Osman şeklindedir.38 Ancak el-
Muğnî’de verdiği bilgi İbrahim en-Nazzâm (221/836) ve başkalarının da bu istisnaya
katıldığı görülür.39

İmâmette efdaliyeti şart koşanlar arasında Amr b. Ubeyd, Dırâr b. Amr
(200/815?), Ebu’l-Huzeyl el-Allâf ve Nazzâm, Sâlih b. Amr el-Esvârî (240/854),
Hafs el-Ferd (204/820?)’in isimleri zikredilmektedir.40 Bu gruba girenler,
peygamberlikte şart koşulan efdal oluşu, benzer konumda olmaları, yani imâmetin
nübüvveti takip etmesi esasını benimseyerek imâmet için de gerekli görmüşlerdir.
Yine onlara göre imam, ümmete dinlerinin temel prensiplerini öğreten kişidir.

Ebû Bekir’den yana fikir serdettiğini göstermektedir. Dolayısıyla
onun Eş’arî kelamcı Bâkıllânî ile benzer bir konumda olduğunu söyleyebiliriz. Şu
kadarla ki, erken dönem Şiî tarihçilerden Nâşi el-Ekber (293/906), onun ve İbrahim
En-Nazzâm’ın Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’den sonra Hz. Osman’ın imâmetini

38 Kâdı Abdülcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, tas. Semîr Mustafa Rebâb, Beyrut 2001, s. 520.
39 Kâdı Abdülcebbar, el-Muğnî, XX/II, 133.
40 Nâşî el-Ekber, Kitabu Usûli’n-Nihal (Mesâilu’l-İmâme), tah.

Osman’ın altı yıllık hilafetinden sonra meydana gelen
hadiselerden dolayı son altı yılı hakkında tevakkuf ettiklerini kaydeder.44

Nazzâm’ın konuyla ilgili görüşleri hususunda kaynakların aktardıkları bilgiler
bazı çelişkiler içermektedir. Ebu’l-Feth eş-Şehristânî (548/1153), onun, imâmetin
nass ile sübûtu görüşünde olduğunu ve Hz. Ömer’in Hz. Ali’nin imâmetini gizlediği
iddiasını aktarır.45 Bu rivayet, Kâdı Abdülcebbar’ın aktardığı Nazzâm’ın Hz. Ali’yi
efdal kabul ettiğine dair söylentiyle46 kısmen uyuşmaktadır. Ancak Şiî mezhepler
tarihçisi Nevbahtî (310/922), Nazzâm’a atfedilen nass ile tayin görüşünün doğru
olmadığı kanaatindedir. Yine Nevbahtî, bütün Mu’tezile’nin Hz. Ebû Bekir’in
imâmeti hususunda ittifak ettiğini ifade eder.47 Nitekim İbn Hazm’ın Nazzâm’dan
aktardığı ve onun Şiî olan Şeytânu’t-Tak ve Ali b.

Ali’yi efdal kabul eden Bağdat Mu’tezilesi ile hocası Ebû Abdullah
el-Basrî’nin bu konuda dayandıkları faziletlerden bahseden rivayetler ve bu
faziletlerin tartılması/karşılaştırılması konusuna da değinen Kâdı, bu yöntemle kesin
bir bilgiye ulaşılamayacağını, bunların ancak zann-ı gâlib oluşturabileceğini
kaydeder.62 Ardından Ebû Abdullah ve Ebû Cafer el-İskâfî (240/854) tarafından Hz.
Ali’nin üstünlüğüne dair ileri sürülen rivayetleri tek tek değerlendirerek bunların
kesin bir efdaliyet anlamına gelmediğini göstermeye çalışır.63

Buraya kadar zikrettiğimiz hususlarda Hz. Ali’nin imâmeti ile ilgili herhangi
bir muhalefetin olmadığı belirgin bir şekilde ortaya çıkmaktadır.

Bağdat Mu’tezilesinin bu konudaki tavrı, onların “Şiî
Mu’tezilîler” olarak isimlendirilmeleri sonucunu doğurmuştur.88

Bu meyanda adından bahsedilmesi gereken şahsiyetlerden biri de hiç şüphesiz
Zeydî bir imam olmakla birlikte aynı zamanda Mu’tezilî usûlcülerden olan Kâsım b.
İbrahim er-Ressî (246/860)’dir. Bu zât, Zeydiyye’nin Kâsımiyye kolunun kurucusu
olarak kabul edilir. Onun yazmış olduğu “Usûlü’l-Adl ve’t-Tevhîd”, “el-Adl ve’t-
Tevhîd ve Nefyu’t-Teşbîh an’illah”, “el-Usûlü’l-Hamse”, “er-Red ale’l-Mücbire” ve
“fi’t-Tevhîd” adlı eserleri Mu’tezile usûlüne dairdir. Bunların yanı sıra tevhîd ve adl
konularında pek çok risalesi vardır. Takipçilerinin ondan sonra Mu’tezile usûlünü
benimsedikleri kaydedilmektedir.89

Müteahhir dönem Mu’tezilesinde Zeydiyye ile ilişkiler bakımından öne çıkan
isimlerin başında Sahib b. Abbâd (385/995) gelmektedir. Büveyhî devletinde
vezirlik yapmış ve Kâdı Abdülcebbar’ı kâdı’l-kudâtlık makamına getirmiş olan
Sâhib’in, İmâmî olduğu şeklinde bazı iddialar varsa da Zeydî olduğu görüşü daha
ağır basmaktadır.90

Son dönemde adından bahsedilebilecek diğer Zeydî Mu’tezilîler arasında
Kâdı Abdülcebbar’ın talebelerinden Kıvâmuddin Mankdîm, Ebu’l-Kâsım el-Bustî,
Ebu’l-Fazl b.